

Kalundborg Forsyning opfordrer fortsat til dialog

Kalundborg Forsyning lever fuldt op til forpligtelsen der fulgte med købet af den grund hvor den nuværende BMX-bane er placeret.

Allerede i december 2015 udarbejdede Kultur & Fritid sammen med BMX-klubben et oplæg som siden er blevet udbygget af den netop afdøde landstræner Christian Poulsen og Kalundborg BMX-klubs baneansvarlige, så det lever op til alle internationale standarder. Banen har været udbudt og vil umiddelbart efter myndighedsgodkendelse blive etableret af internationale eksperter på et areal der er mere end dobbelt så stort som det tidligere areal.

Således udestår alene en konklusion omkring klubhusets indretning og disponering af nogle af udenomsarealerne, der naturligvis er vigtige for klubbens sociale liv. Tilskuerpladserne, der er vigtige for foreningsøkonomien, blev fastlagt på seneste møde den 20. april. De udestående punkter skulle have været drøftet på et møde i dag, men BMX-klubben har desværre meldt afbud. Kalundborg Forsynings bestyrelse har derfor her til aften drøftet det videre forløb – ikke mindst i lyset af ansvaret overfor forsyningens kunder, der i sidste ende skal betale.

Kalundborg Forsyning modtog ultimo april 2017 arkitektfirmaet Gottlieb Paludans sammenstilling af de faciliteter BMX-klubben har i dag sat overfor oplægget til nye faciliteter og kommer til den konklusion at tilbuddet indfrier den forpligtelse der fulgte med købet af grunden.

Udformningen af klubhus og udenomsarealerne bliver naturligvis meget bedre når de fremtidige brugere deltager og Kalundborg Forsynings bestyrelse opfordrer derfor BMX-klubbens bestyrelse til at deltage i møde med forsyningen, så klubhus og udenomsarealer kan blive udbudt og tidsplanen overholdt også for denne del.

[Læs mere om BMX banen på kalfor.dk](http://kalfor.dk)

Yderligere oplysninger

Såfremt der er behov for yderligere, kan pressen kontakte bestyrelsesformand Anne Marie Hansen på telefon 21 57 11 05 eller adm. direktør Hans-Martin Friis Møller på telefon 61 16 99 40.